[image: image1.png]CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

 DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

OTACILIO COSTA-SC.

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 06/2024.

                      [image: image2.png]CMDCA

Dispõe sobre a aprovação dos Projetos selecionados pela Comissão Especial de Avaliação de Projetos e Documentos nos termos do edital para seleção de projetos para cofinanciamento e/ou financiamento de recursos do FIA – Fundo Municipal da Infância e Adolescência, inscritos no CMDCA do Município de Otacílio Costa, exercício 2024.
O CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Otacílio Costa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal Complementar nº 1.982, de 20 de dezembro de 2011 e Lei Federal 8069/90 (ECA), e a deliberação, por maioria dos membros do CMDCA presentes na reunião ordinária de 09 de outubro de 2024.
Considerando que compete ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA gerir o fundo municipal, bem assim formular a política municipal dos direitos da criança e do adolescente, definindo prioridades e controlando as ações de execução em todos os níveis;

Considerando o que estabelece a Resolução CONANDA n.º 137, de 21 de janeiro de 2010, que dispõe sobre os parâmetros para a criação e o funcionamento dos Fundos Nacional, Estaduais e Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente;

Considerando a previsão orçamentária do FIA para o exercício de 2024;

Considerando a Resolução nº 04/2024 deste conselho, que dispõe sobre o edital para seleção de projetos para cofinanciamento e/ou financiamento de recursos do FIA – Fundo Municipal da Infância e Adolescência, inscritos no CMDCA do Município de Otacílio Costa, exercício 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os seguintes projetos a serem custeados com recursos do FIA – Fundo Municipal da Infância e Adolescência de Otacílio Costa – SC:
a. Nome do Projeto: Escotismo na Comunidade
Entidade Proponente: Grupo Escoteiros Guardiões da Floresta
Beneficiando crianças: 6 a 18 anos.

Valor do Projeto: R$ 11.957,56.
Art. 2º Os repasses financeiros serão feitos conforme plano de aplicação do ano 2024;

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Otacílio Costa, 09 de outubro de 2024.

Marcia Regina de Souza
Presidente - CMDCA